日本液晶学会通常総会議事録

日  時：2009年9月14日（月）16:40 ～ 17:40

場  所：東京農工大学小金井キャンパス

配布資料：2009年日本液晶学会通常総会資料

（１）総会の開会

檜山会長より、2009年度日本液晶学会総会の開会が宣言され、続いて同年度の基調報告があった。

次に会長の指名により、議事進行役の栗原総務担当理事の司会において、以下の議事を進行した。

（２）定足数の確認

栗原総務担当理事より、総会委任状 181通(代理人議長指名)、出席者数 83名を確認し、会則が定めるところの定

足数（正会員789名：正会員の1/10以上）を満たし、総会の成立が宣言された。

（３）事業報告

折原総務担当理事より、2008 年度事業報告、2009 年度中間事業報告、及び会員数、事業概要、役員表紹介の報告

がなされた。

檜山会長より、学会法人化に向けて準備を進めている旨、報告された。

（４）会計報告、会計監査報告

斎藤財務理事より、2008年度会計報告、2009年度中間会計報告について報告された。

2008 年度会計監査報告については、荒木、高津両監事が本日都合で欠席のため、高津監事からの報告書を折原理

事が代読し、適正に会計処理が行われていることを認める旨の報告をされた。

檜山会長より、事業報告･会計報告･会計監査報告について、承認の議決が行われ、満場一致で承認された。

（５）2010年度事業計画について

折原総務担当理事より、2010年度事業計画について報告があり若干の質疑応答の後、承認された。

（６）2010年度一般会計収支予算

斎藤財務理事より、2010年度一般会計収支予算について報告があり、承認された。

「液晶講演会」の分類先に関する質問があり、折原総務担当理事から「フォーラム事業収入」へ変更するとの回答

がなされた。

（７）2010年度(第13期)役員選挙

水嶋副会長より役員の選出経過の報告がなされ、有効投票数（243票）に達し新役員が選任された旨報告された。

檜山会長より、2010年度事業計画、2010 年度一般会計収支予算、2010年度(第 13 期)役員選挙について、承認の

議決が行われ満場一致で承認された。

（８）新役員の紹介

水嶋副会長より、2010 年度新役員（会長、副会長、理事）選出経過の報告がなされ、以下の候補者が時期役員と

して、満場一致で承認された。

会 長 檜山 爲次郎   京都大学

副会長 池田 富樹     東京工業大学

副会長 水嶋 繁光     シャープ（株）

理 事 井上 勝      （株）東陽テクニカ

理 事 内海 夕香    （株）日立製作所

理 事 岡田 裕之     富山大学

理 事 小野 浩司     長岡技術科学大学

理 事 岸川 圭希     千葉大学

理 事 久保野 敦史   静岡大学

理 事 栗原 清二     熊本大学

理 事 城田 幸一郎   理化学研究所

理 事 豊岡 武裕     新日本石油（株）

理 事 長谷川 雅樹   メルク（株）

理 事 花崎 知則     立命館大学

理 事 古江 広和     東京理科大学

理 事 松山 明彦     九州工業大学

理 事 吉田 真史     東京都市大学

監 事 高津 晴義     ＤＩＣ（株）

監 事 山下 護       三重大学

（８）学会賞の授与

学会賞選考委員長（副会長）池田先生より学会賞の選考結果が報告され、以下の各氏に学会賞賞状とメダルが授与

された。

功績賞

 受賞者：赤羽 正志 氏（長岡技術科学大学名誉教授）

 受賞理由：｢連続体理論に基づく液晶配向に関する研究｣

業績賞(学術分野)

 受賞者：中村 尚武 氏（立命館大学生命科学部）

 受賞理由：｢液晶の相転移挙動に関する構造論的研究｣

論文賞Ａ部門（a分野）

 受賞者：安 玄洙 氏  （東京工業大学大学院理工学研究科）

     大野 玲 氏  （東京工業大学大学院理工学研究科）

     半那 純一 氏（東京工業大学大学院理工学研究科）

受賞対象論文：“Impurity effects on charge carrier transport in various mesophases of

                smectic liquid crystals” Journal of Applied Physics, 102, 093718 (2007).

論文賞Ａ部門（b分野）

 受賞者：山田 宗紀 氏（東京工業大学資源化学研究所）

     近藤 瑞穂 氏（東京工業大学資源化学研究所）

     間宮 純一 氏（東京工業大学資源化学研究所）

     Yanlei Yu   （Fudan University）

     木下 基 氏  （東京工業大学資源化学研究所）

           Christopher J. Barrett （McGill University）

        池田 富樹 氏（東京工業大学資源化学研究所）

 受賞対象論文：“Photomobile polymer materials: Towards light-driven plastic motors”
Angewandte Chemie - International Edition, 47, 4986 (2008).

論文賞Ａ部門（c分野）

 受賞者：内海 夕香 氏（（株）日立製作所）

     武田 新太郎 氏（（株）日立製作所）

     香川 博之 氏（（株）日立製作所）

     檜山 郁夫 氏（（株）日立製作所）

     朝倉 利樹 氏（日立ディスプレイズ）

    冨岡 安 氏（（株）日立製作所）

 受賞対象論文：“Improved contrast ratio in IPS-Pro LCD TV by using quantitative analysis of

depolarized lightleakage from component materials”SID 08 Digest, 129(2008).

論文賞Ｂ部門

 受賞者：久保野 敦史 氏（静岡大学工学部）

 受賞対象論文：“液晶の粘弾性Ⅰ, Ⅱ, Ⅲ”

        日本液晶学会誌「液晶」, 12, 121, 210, 306 (2008).

奨励賞（b分野）

 受賞者：内田 幸明 氏（京都大学大学院人間・環境学研究科）

 受賞理由：「常磁性有機ラジカル液晶に関する研究」

奨励賞（c分野）

 受賞者：近藤 瑞穂 氏（兵庫県立大学大学院工学研究科）

 受賞理由：「架橋アゾベンゼン液晶高分子の光運動に関する研究」

※資料訂正

(p3) 2008年度事業報告

「(1) 本部事業」の「2008年日本液晶学会講演会」を「(2)研究フォーラム行事」へ移動

(p10) 2008 年度事業中間報告

「(1) 本部事業」の「2009年日本液晶学会講演会」を「(2)研究フォーラム行事」へ移動

以上